
 

 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Universidad de Antioquia, Facultad de Enfermería 

Calle 64 No. 53-09| Teléfono: 604 19 63 00| Fax: 211 00 58| Correo electrónico: decaenfermeria@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://enfermeria.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 
 

 
 

 
RESOLUCIÓN DEL CONSEJO DE FACULTAD No.956 

 

16 de noviembre de 2022 
 

 
Por medio de la cual se aprueban los reconocimientos en el marco de los 40 años 

del Grupo de Investigación La Práctica de enfermería en el contexto social -
GIPECS 
 

El Consejo de Facultad de Enfermería en uso de las atribuciones legales 
conferidas por el Acuerdo Superior 1 de 1994 y los artículos 60 y 61 y 

 

  

CONSIDERANDO: 
 

1.  Que durante el día 21 de noviembre de 2022 se realizará el evento 
académico para la celebración de los 40 años de trayectoria investigativa del 
Grupo de Investigación La Práctica de Enfermería en el Contexto Social -

GIPECS. 
 

2.  Que el Grupo de Investigación la Práctica de Enfermería en el Contexto Social 
-GIPECS, quiere exaltar a los profesores fundadores o gestores del grupo, a 
los coordinadores, y a los profesores destacados, quienes por sus labores 

dedicación y compromiso aportaron a la consolidación del grupo.  
 

3.  Que es deber de la Universidad reconocer y estimular el desarrollo del 
conocimiento científico como aporte a la transformación social.  

 

 
RESUELVE: 

 
Otorgar los siguientes reconocimientos 

 

Artículo primero: Reconocimiento a las profesoras pioneras, fundadoras del 
Grupo de Investigación la Práctica de Enfermería en el Contexto Social -GIPECS: 

 
Consuelo Castrillón Agudelo 

Silvia Orrego Sierra 
Liria Pérez Peláez 
Mabel Castañeda Montoya 

Clara Inés Giraldo Molina 
Isabel Escobar Saldarriaga 

Socorro Pulido de Lalinde 
 



 

 
 

Recepción de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 | Apartado Aéreo 1226 | Universidad de Antioquia, Facultad de Enfermería 

Calle 64 No. 53-09| Teléfono: 604 19 63 00| Fax: 211 00 58| Correo electrónico: decaenfermeria@udea.edu.co | NIT 890980040-8 | 

http://enfermeria.udea.edu.co ▪ Medellín - Colombia 
 

 
 

 
Artículo segundo: Reconocimiento a las profesoras que se han desempeñado 
como coordinadoras del Grupo de Investigación la Práctica de Enfermería en el 

Contexto Social -GIPECS durante los 40 años: 
 

Consuelo Castrillón Agudelo 
Gloria Margarita Alcaraz López 

Sandra Catalina Ochoa Marín 
María Eugenia Mejía XXX 
María Victoria Arteaga Henao 

Claudia Patricia Lopera Arrubla 
Jasmín Viviana Cacante Caballero 

 
Artículo tercero: Reconocimiento a las líderes del proyecto editorial Facultad 
de Enfermería: 

 
Carmen de la Cuesta Benjumea  

Gloria María Franco Agudelo 
Clara Inés Giraldo Molina 

 

Artículo cuatro: Reconocimiento por su desempeño destacado a nivel 
internacional para promover la excelencia de enfermería en especial América 

latina y el caribe: 
 

Consuelo Castrillón Agudelo 

 
Artículo quinto: Reconocimiento una vida dedicada a la investigación: 

 

María de los Ángeles Rodríguez Gazquez 
 
 

Dada en Medellín el 16 de noviembre de 2022. 

 

 

 

 

 

 

JUAN GUILLERMO ROJAS                SANDRA PATRICIA URIBE VELASQUEZ 
Presidente del Consejo         Secretaria del Consejo  
 


